2. Liceat etiam alterum pandere votum, non huius dissimile: nempe libenter audiremus, sive in hoc Concilio, sive in quibusdam Encyclicis litteris de « *sensu Catholico* » non solum apud simplices fideles, sed imprimis et maxime apud utriusque sexus religiosos in Europa degentes, qui saepe *practice* de sensu catholico parum vel nihil sentiunt et unice gloriam et exaltationem proprii instituti intendere videntur; nec illa praecipue « quae ab intus est » sed vana potius et mundana gloria appetitur, fantasticis saepe sumptibus, qui, habita ratione aliarum ecclesiarum paupertatis, omnino damnandi sunt. Pavimenta, quae adhuc per saeculum durare decenter possent, absque misericordia vandalice demoliuntur, ut nova, pretiosis musivis ornata, eorum locum teneant. Idem picturae caeteraque ornamenta quae saepe ecclesias et conventus religiose et artistice decorabant, inconsiderate auferuntur, et immensis sumptibus, nova, hodiernis gustibus magis accommodata in eorum locum sufficiuntur.

Nec in his omnibus cogitare videntur istis sumptibus superfluis, plures aedificari posse ecclesias in regione Missionum ac si non esset ubique idem Iesus ac Dominus aequae adorandus et colendus.

Haec omnia, qua par est reverentia et filiali submissione humiliter communicamus, paternam Benedictionem S. Pontificis pro nobis omnibusque nostrae curae commissis, enixe implorantes.

Excellentiae Tuae Reverendissimae

humilis in Christo servus

✠ LEO T. DELAERE

Episcopus Molegbensis

12

EXC.MI P. D. FRANCISCI LEHAEN

Episcopi Sakaniensis (Sakania)

Kafubu, die 26 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Paucis abhinc diebus Eminentiae Vestrae litteras misi ut eam certiore facerem de litteris ab ea receptis. Eodem tempore nuntiavi me relationem circa ea quae mihi visa fuerint Ecclesiae animarumque bono profutura et in proximo Concilio Oecumenico tractatura quamprimum ad Eminentiam vestram allaturam esse.

Hac ipsa die relationem supradictam explevi eamque Vestrae Eminentiae festinanter mitto. Attamen ut certum habeam has litteras Civitatem Vaticanam feliciter attingere, aliquot post dies alterum exemplar huius relationis via aërea mittam.

Hac fretus occasione multa cum reverentia subsignor,

Eminentiae Vestrae Rev.mae humillimus servus

✠ FRANCISCUS LEHAEN

Episcopus Sakaniensis

I - VOTA ANIMADVERSIONESQUE
CIRCA SACRAMENTA NECNON RITUS LITURGICOS

1. *Sacramentum Baptismatis*

a) *Ordo baptismi parvulorum.*

1. Ritus baptizandi parvulos brevientur maxime in prima parte quae extra cancellos baptisterii absolvitur.

2. Qui vero ritus non sine aliquo incommodo aut alia difficultate absolventur, aboleantur aut alio modo perfici possint.

Verbi gratia:

— Ritus ungenti aures et nares de saliva oris aboleatur vel perficiatur simplici signo crucis (*Rit. Rom. Tit. II, C. II, 13*).

— Ritus vero ungenti infantem in pectore et inter scapulas non sine aliquo incommodo perfici potest ratione indumentorum, etiam in locis missionis. Unctio fiat in fronte (*Rit. Rom. Tit. II, Cap. II, 15*).

b) *Ordo baptismi adultorum.*

1. Ritus quidam qui, ut supra dictum est, perfici non possunt sine aliquo incommodo, omitti aut immutari possint. Ita est praesertim de unctione in pectore et inter scapulas ratione pudoris, maxime quando agitur de foeminis. Hic ritus si conservatur, unctio olei catechumenorum in fronte data permittatur.

2. Maxime optandum est ut catechumeni gradatim ad baptismatis sacramentum accedant, ita ut ritus in ordine baptismi adultorum, iuxta determinatas regulas, diversis diebus necnon hebdomadis v. g. tempore quadragesimae, debitis interpositis interstitiis, expleri possint.

Ratio huius voti in eo est:

aa) quod Congolenses maxime ritibus initiationis et caeremoniis moventur. Revera, vita paganorum a nativitate usque ad aetatem adultam et ultra variis initiationis ritibus peragitur. Ideo valde optandum est ut catechumeni triplici initiationis ritu, ex ordine baptismi adultorum desumpto (*Tit. II, Cap. IV*) Ecclesiam ingrediantur, nempe:

1) Transitus ex paganismo ad statum catechumenorum peragi poterit adhibendo ritus qui ad fores ecclesiae perficiuntur (*Rit. Rom. Tit. II, Cap. IV, 1-12*);

2) Transitus e statu catechumenorum ad ordinem electorum, nempe eorum qui ad baptismum admitti possunt, fiat ritibus qui ingressum electorum in ecclesiam significare valeant (*Rit. Rom. Tit. II, Cap. IV, 13-35*);

3) Transitus ex ordine electorum ad statum neophytarum fiat die baptismatis indicta iuxta ritus qui in *Rituali Romano* inveniuntur *Tit. II, cap. IV, nn. 36 ad 50*.

bb) Praeterea ritus initiationis christianae ita gradatim absoluti videntur optimam viam missionariis praebere catechumenos perfectius catechizandi ita ut grave momentum abrenuntiationis satanae ac mysteria regenerationis christianae melius comprehendant.

cc) Tandem aliquando non est omittendum quod in ordine baptismi praesertim adultorum, qualis hodie adhibetur, partem essentialem baptismatis tam orationibus variisque caeremoniis immergi videtur ut mo-

mentum principale huius initiationis ritus, nempe ipsum sacramentum baptismatis, mere aliquam conclusionem caeremoniarum accidentalium esse videatur. Absolvendo vero ritus initiationis christianae per varios gradus, ut supra dictum est, grave ipsius baptismatis momentum melius affirmari videtur.

2. *Sacramentum Confirmationis*

a) Valde optandum nobis videtur ut aliqua sollemnis introductio ritui confirmationis daretur. Ista introductio lingua vernacula perficiatur complectendo v. g., modo dialogorum, sollemnem praesentationem confirmandorum a paroco factam, eorumque professionem fidei.

b) Intima coniunctio huius sacramenti cum ritibus initiationis christianae, qui in baptisate perficiuntur, magis affirmetur.

3. *Ss.ma Eucharistia*

a) *Quoad Sacrificium Missae rogatur:*

1. Ut initio Missae psalmus 42 semper omitti possit.

2. Ut initium sacrificii liturgici clarius indicetur eiusque symbolica significatio expressius affirmetur v. g. collocando ritum lavationis manuum « Lavabo » antequam oblata Deo offeruntur.

3. Ut sacerdos, data benedictione, redire ad sacristiam possit recitando evangelium S. Ioannis, ideoque omittendo preces a Leone XIII praescriptas.

4. Ut extendatur licentia utendi linguas vernaculas ad ea omnia quae in prima parte Missae:

aa) ab ipso sacerdote aut suis ministris ad fideles diriguntur aut nomine adstantium peraguntur (Asperges, Confessio, lectiones, epistola, evangelium);

bb) aut ab ipsis fidelibus recitantur aut cantantur v. g. Kyrie, Gloria, Credo (ac item in secunda parte Missae: Sanctus, Agnus Dei).

Mens est:

Ea quae a sacerdote offerenti peraguntur, orantur aut cantantur, semper et ubique lingua latina recitanda sunt: in iis nihil innovetur. Attamen in iis partibus Missae ubi fideles « Ecclesia » una cum sacerdote orant, cantant, agunt vel ab eo docentur, maior libertas circa usum linguarum vernacularum desideratur.

Ratio est duplex:

1) Fideles necnon catechumeni melius significationem rerum ac rituum intelligent atque magis active sacrosancto sacrificio participabunt cum magno eorum profectu spirituali.

2) Pagani etiam, qui iuxta praxim hodiernam Ecclesiae a sacro sacrificio Missae amovendi non sunt, magis magisque caeremonias christianas et cultum liturgicum adeunt. Hoc modo ea quae aguntur, orantur, cantantur, leguntur bene intelligunt. Ita celebratio Missae a communitate christiana una cum sacerdote peracta veram instructionem catecheticaam includit et ideo paganos ad conversionem impellere nobis videtur.

5. Ut fideles plenius sacris ritibus participant, rogamus ut usus linguae vernaculae ad alia extendatur v. g. in benedictionibus candelarum, cinerum, palmarum; in consecratione campanarum, altarium, ecclesiarum; ac, in hebdomada sacra, in cantu passionis, in adoratione crucis, in praeconio paschali, in processionibus SS. Corporis Christi ac Rogationum, in ritibus iuvandi morituros ac sepieliendi mortuos.

6. Ut nova editio reformata caeremonialis episcoporum elaboretur, omissis his quae prorsus ubicumque obsoleverunt. Materia quidem clarius et modo magis practico exponatur.

b) *Quoad Sanctum Viaticum rogatur:*

Ut sacerdos portans SS. Viaticum aegrotantibus qui in dissitis regionibus ac vicis remotis degunt, eas sacras particulas quae aegroti sumere non potuere, ibidem, etiam non ieiunus, absumere valeat.

4. *Sacramentum Ordinis*

a) Ordines minores independenter ab accessu ad sacerdotium in Ecclesia instauretur. Si dedecere iudicatur omnes omnino ordines minores hoc modo conferri, saltem aliquos introducere valde utile nostris temporibus videtur: v. g. lectoratum, acolythatum.

Rationes sunt:

1) *Catechistas*, adiutores laicos sacerdotis in regionibus missionis, ad lectoratum aut acolythatum promoveri valde utile videtur. In dissitis enim regionibus, permulti vici interdum tantum a sacerdote visitantur. His in locis catechistae instructiones christianae doctrinae regulariter dispensant, conventui fidelium diebus dominicis praesunt, orationes cantusque liturgicos dirigunt, lectiones, epistolam ac evangelium legunt. Dubitandum non est quin eorum auctoritas et virtus, ratione ordinis receptae et missionis eis publice impositae, magis auferentur.

2) *Actio Catholica* etiam in regionibus missionis miro modo evoluta est ac valde ad incrementum fidei promovendum refert. Ut magis magisque hierarchiae inhaereat, perutile videtur ut nonnulli praecipuorum membrorum Actionis Catholicae circularum ad ordines minores v. g. ad lectoratum promoveri possint.

b) Ac item *munus diaconi* independenter ab accessu ad sacrum presbyteratum restauretur quemadmodum in Ecclesia Orientali diaconatus habetur. Praeterea hoc in casu optandum est ut etiam coniugati, coniugaliter viventes, ad sacrum diaconatum ordinari possint, eisque statum canonicum peculiare detur ac provideatur de praevis studiis necnon exercitiis et requisitis a candidatis.

Ratio est:

In missionibus per plurimos sacerdotes omnino desunt: « Messis quidem multa, operarii autem pauci » (*Matth.* IX, 38; *Luc.* X, 2). Ob ingentem numerum fidelium et magna spatia itinerum, maximo pondere sacerdotes ubique onerantur. Praeterea adiuvandi sunt fideles longe a locis commorationis sacerdotum degentes, maxima parte anni subsidiorum nostrae religionis expertes, praecipue cum nostris temporibus christiani falsis doctrinis turbati vel minis ac vexationibus expositi, maxime qui soli paganibus permixti vivunt, innumeris periculis exponantur. Ideo diaconi providissimi cooperatores fieri possent in locis missionum, in vicis longe ab ecclesiis principalibus dissitis atque interdum tantum a sacerdotibus visitatis. His in locis possent SS. Eucharistiam in sacello custodire ac ministrare, baptizare, verbum Dei praedicare, infirmos in periculo mortis iuvare, defunctos sepelire, catechumenos instruere, circulos Actionis Catholicae constituere atque fovere etc.

Candidati ad diaconatum non pauci inveniri possent inter catechistas, inter iuvenes necnon homines Actionis Catholicae, inter seminaristas ad sacerdotium inhabiles repertos, necnon religiosos laicos qui in religionibus clericalibus vitam communem una cum sacerdotibus conducunt. Religiosi laici diaconatu aucti magnopere in missionibus Religiosis inseruire possent praesertim in iis locis ubi unus aliusve sacerdos magno labore nimis oneratur.

II - VOTA VARIA

1. Cum *lex ieiunii et abstinentiae* multis in locis, diversas propter causas, ratione dispensationum vix iam servetur, rogamus ut *lex mortificationis christianae*, definitis a S. Universali Concilio certis principiis ac regulis, iuxta particulares circumstantias a Conciliis Provincialibus pro applicatione concreta determinari valeat.

2. Rogatur ut veritas Beatam Virginem Mariam esse nobis per orationem suam universalem gratiae *Mediatricem* ut dogma fidei fidelibus credendum proponatur.

Persuasio huius veritatis magis magisque in fidelium animis radica-

tur, pluribus documentis pontificiis confirmatur, studiis theologorum nutritur atque ipsa concessa missa propria quasi authentice exprimitur.

3. Ac item rogatur ut festum B. Mariae Virginis titulo *Auxilium Christianorum*, die 24 maii pro aliquibus locis approbatum, ad Universalem Ecclesiam extendatur. Nostris enim temporibus Ecclesia immanibus procellis ubique terrarum exagitata, Christi fideles auxilio B. M. Virginis magnopere indigent. Hac de causa eos incitari oportet Eam hoc titulo colere atque invocare.

✠ FRANCISCUS LEHAEN
Episcopus Sakaniensis

13

EXC.MI P. D. NICOLAI KINSCH
Archiepiscopi Stanleyropolitani (Stanleyville)

Eminentissime Domine,

Prima Tua epistola Stanleypolim pervenit tempore mei commeatus in patria europaea, sicque responsum tardavit ac denique post reditum meum in Archidioecesim ob ingentes hic incurrentes curas paene oblitus fui.

Velit Tua paterna mansuetudo mihi ignovisse pro hac illapsa etsi involuntaria negligentia.

Quoad propositiones, prudentiae et clementiae illustrium Patrum in futuro Oecumenico Concilio iudicantium committendas, proponere velim:

1. Ut votum sollemne caelibatus ad quod in maiores intrantes ordines se adstringere, pro iis qui iudicio ecclesiastico reducti sunt ad laicalem statum, solvatur, quia hic in Missionibus saltem, sacerdotio aucti non tam rari procul ab Ecclesia vitam infelicem ducunt.

2. Ut Officium divinum ad breviorum contrahatur rationem: sunt enim officia cum lectionibus nimis protractis. E contra obligatio hodiernae orationis mentalis opportune urgeretur.